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Anotace

ČECHOVÁ, Veronika. Proměny kulturní diverzity v zemích bývalého sovětského bloku

po pádu komunismu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017. 41 stran. Bakalářská práce.

Po pádu komunismu v zemích bývalého sovětského bloku se s otevřením hranic začala

spolu s proměnou společenského klimatu proměňovat i kulturní diverzita, která měla v

každé z těchto zemí jinou podobu i vývoj. Bakalářská práce se bude zabývat proměnami

kulturní diverzity po roce 1990 ve vybrané zemi bývalého východního bloku s cílem

analyzovat kulturní vlivy západních demokracií. Dále se bude snažit analyzovat

nejdůležitější proměny, které ve společnosti nastaly a ovlivnily tak společenský život.

Cílem této práce je poukázat na změny, které doprovázely transformaci režimů a vliv

kultury na člověka.
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Úvod

Pojmem kulturní diverzita je myšlena skutečnost, že každé společenství představuje

jedinečný celek své kultury, který je charakterizovaný neopakovatelnými kulturními rysy.

Přirozenou součástí je historický vývoj, přírodní rozmanitosti a jedinečnost osudů

jednotlivých lidských společenství. Tato práce se tedy v souvislosti s tímto pojmem bude

zabývat kulturní diverzitou, která se proměňovala na základě pádu sovětského bloku, a

vytvářením nových demokratických společností s vlivem západních ideologií. Tato práce

se zabývá situací, která měla vliv nejen na naši zemi, ale na všechny země, které patřily

pod sovětský svaz. Pádem sovětského bloku se společnost střední a východní Evropy

začala rázně proměňovat. Nástup demokracie a opuštění od socialismu mělo vliv na

přetransformování společnosti středovýchodní Evropy. Docházelo ke změnám nejen

v oblasti ekonomických a politických, ale velký zásah zaznamenáváme v samotném

pohledu na společenství lidí, kteří se mohli svobodně rozhodovat, projevovat a žít. Tento

proces byl náročný a zvládnutí demokratizace sebou přinášelo mnohé problémy. Cílem

této práce je tedy analyzovat proměny kulturní diverzity, které se pojí na pád komunismu

a život v postkomunistickém období. Důležitým aspektem je, že práce striktně nedatuje

postkomunistické období a v podstatě ho v některých směrech nechává jako otevřenou

epochu, která ještě není u svého konce.

První část této práce se zabývá důvodem pádu Sovětského svazu, který se

uskutečnil 26. prosince 1991 a tím vytvořil Společenství nezávislých států, které stály

před nelehkým úkolem. Obecně se tedy bude práce zabývat různými proměnami ve

státech střední a východní Evropy.

Druhá část této práce bude věnována postkomunismu v Československu a

československým vztahům. V této kapitole se práce zaobírá demokratizací, očekáváním

společnosti od nového režimu a problematikou československých vztahů, které vedly

k rozpadu země. Kapitola neopomíjí osobnost Václava Havla jakožto výrazný vzor

svobody, pravdy a demokracie. Po rozpadu Československa a vzniku České republiky 1.

ledna 1993 se posouváme k další významné události pro náš stát.

Třetí část - kapitola postkomunismus v Česku po rozpadu federace se snaží nastínit

kulturní proměny, které s sebou přinesla demokracie a svoboda. Po vzniku České

republiky se práce dále zajímá o náboženskou situaci, kulturní rozvoj v oblasti literatury
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či filmu a osobnostní rozvoj, který je spjatý s nástupem nové religiozity. Stále si však

nese nálepku postkomunismu.

Poslední část/kapitola se zabývá kulturní proměnou ve světle Transkulturní

komunikace. Snaží se poukázat na rozmanitost kultur a budování národních identit

v zemích bývalého východního bloku. Cílem této kapitoly je tedy ukázat vliv pádu

komunismu na kulturu a osobnost v České republice. S pádem komunismu a utvářením

nové demokratické společnosti s sebou neslo mnoho nových společenských rolí, které

byly značně jiné než ty za minulého režimu. I když většinová společnost demokracii

včele se svobodou a spravedlností chtěla, setkáváme se v dnešní společnosti s pojmem

ostalgie. Práce se snaží analyzovat, z jakých důvodů má ostalgie v Česku takový ohlas.

Cílem celé bakalářské práce je poukázat na změny, který s sebou pád totalitního

režimu nesl v zemích střední a východní Evropy, zejména pak v České republice a jak se

v postkomunistickém období vyvíjela česká společnost. Práce snaží se analyzovat klíčové

změny kulturní diverzity a budovaní národní identity.
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1. Rozpad Východního bloku a vznik postkomunismu

Tato kapitola se bude zabývat obecnými proměnami, které s sebou pád Sovětského

svazu přinesl. Státy střední a východní Evropy, které byly vymaněny z područí bývalého

režimu, čekala velká výzva, která byla založena na svobodném rozhodování. Vzniklo

postkomunistické období, které mělo vymezit období po komunismu a před demokracií.

1.1 Specifika postkomunismu v zemích bývalého sovětského bloku

Vznik postkomunistického období vyvolala jedna z nejvýznamnějších událostí 20.

století. Pád sovětského bloku zapříčinil to, co si většinová společnost v totalitárním

prostředí přála. Ke slovu se dostal model demokracie.1

Když se roku 1989 téměř přes noc rozpadl sovětský vojensko-politický blok,

vyvolávala tato událost dojem, že k rozpadu došlo především kvůli masovému vystoupení

socialistických zemí střední a východní Evropy z bloku. Ve skutečnosti byl důvod hlubší.

Tento společenský zvrat trval mnohem déle a v roce 1989 se jednalo o takzvanou tečku,

která uzavřela to, co trvalo již od vzniku Sovětského svazu. Společnost socialistických

republik byla již od začátku závislá na mocenském ovládání států a národů. To byla

chyba, která svaz provázela od jeho založení a neměla daleko ani k násilí.2 Myšlenka

mezinárodních socialistických vztahů do jisté míry nebyla špatná, měla utvářet pro

svazové republiky stejné podmínky, stejné ekonomické plánování a podobný životní

standard. Problematika je zde velmi svízelná. Na jednu stranu usiloval Sovětský svaz o

stejné příležitosti všech a na stranu druhou se nebál omezit svobodu občanů. Nehledě na

skutečnost, že účast ve svazu nebyla dobrovolná, ale nucená. To vyvolávalo v lidech

myšlenku nesvobodného rozhodování a diktatury.

Koncem tzv. studené války se státy bývalého sovětského uskupení začaly formovat

dle svých svobodných rozhodnutí. Myšlenka svobodné volby a přiblížení k západu byla

jakousi euforií tehdejší doby, která však některým vydržela a některým nikoliv.

„V obrazu pádu Berlínské zdi, která je symbolem zhroucení komunismu, je

obsažena celá pravda postkomunismu: vidíme euforické masy, které se valí přes Zeď a

přes její otevřené brány jako obilí z roztrženého pytle, nevidíme však co vidí tyto masy.

1KUBÁT, Michal. Postkomunismus a demokracie: politika ve středovýchodní Evropě. Praha: Dokořán, 2003, s.

14.
2KOTYK, Václav. Základní momenty a faktory rozpadu sovětského bloku. In. Mezinárodní vztahy, Vol 34

(1999), No 4, [online]. Dostupné z:https://mv.iir.cz/article/view/1234
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Pohled lidí, kteří právě strhli Zeď a spolu s ní strhli i komunismus, není v ikonickém

dokumentu jejich revolučního skutku zahrnut. Ten totiž ukazuje pohled těch druhých,

těch, kteří se této události aktivně nezúčastnili. A tak je náš obraz pádu komunistu

rozštěpený na slepé dění a jeho symbolickou reprezentaci, která se utvářela mimo toto

dění”3, takto začíná první část knihy z pera Borise Budena, chorvatského filosofa a

kulturního kritika. Budenovo dílo Konec postkomunismu s podtitulem Od společnosti bez

naděje k naději bez společnosti je spíše (jak již název napovídá) skeptické. Buden se

věnuje postkomunistickému období, které mělo pro bývalé sovětské společnosti velkou

váhu. Doufaly, že se vše změní a změna k lepšímu bude rychlá. Neuvědomovaly si fakt,

že transformace tak odlišných režimů, zakládajících se na různých hodnotách bude mít

dlouhodobější ráz. Buden nešetří skepsí, ale nutno podotknout, že ne všechny společnosti

byly skeptické, i když cesta k demokracii byla a možná stále je dlouhá.4 S tím souvisí i

otázka konce postkomunismu. Dle některých jsme se ještě z postkomunistického období

nedostali, dle některých autorit ano. U nás by mohl znamenat konec postkomunismu

vznik České republiky, ale tento názor mnozí odmítají kvůli působení komunistické


[…]


k demokratickému způsobu svobodného života s sebou nesla velkou euforii. Tak jak se

transformovala nová politika, tak se transformovala osobnost lidí v nové společenství.

To jak na sebe vzájemně působí kultura a osobnost je zřejmé a viditelné poměrně ve

všech kulturách. Vezmeme-li západní kulturu, většina západně smýšlejících lidí má

v sobě zakódované hodnoty jako jsou svoboda, spravedlnost a individualismus. Oproti

africkým kulturám se nemusí potýkat s problémy enviromentálními jako je nedostatek

vody a potravin kvůli nevhodným podmínkám. Západně smýšlející člověk má základní
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potřeby na dosah a řeší spíše společenské problémy či především svůj postoj ve

společnosti. V západních kulturách se tedy setkáváme více s duševními poruchami

osobnosti a psychiatrickými onemocněními spojenými s nedostatkem uznání ve

společnosti. Pokud se zaměříme na islámsko-arabské kultury, opět se setkáme s jiným

vlivem kultury na člověka. V těchto kulturách je důležité náboženství, které je pro ně

jedinou správnou životní cestou (s tímto se setkáváme se i v severních zemích Afriky).

Oproti západní kultuře, která náboženství pojímá jakou důležitou součást, čte bibli jako

svědectví, islámsko-arabská kultura má náboženství jako nedílnou a jedinou správnou

cestu životem, kterou žijí striktně dle koránu.

Proto je hlavní si uvědomit, jak důležitou součástí našich životů tvoří kulturní

rámec, který je mnohdy vnímán jako pouhé prostředí, ve kterém žijeme. Studium

rozmanitostí kultur je tedy stále živé a stále se vyvíjející. Počátkem devadesátých let byla

situace úplně jiná, než ta, kterou žijeme dnes a za pár let budeme svědky jiné situace.

Proto je důležité se těmto kulturním otázkám nevyhýbat, ale postavit se k nim čelem,

abychom se vyvarovali chybám minulým.
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Závěr
V první kapitole jsem se snažila nastínit, před jakými výzvami stály země po pádu

komunismu. Cesta k demokracii nebyla lehká, jelikož bývalý režim zanechal na státech

střední a východní Evropy za desítky let svůj otisk. Transformace společnosti dvou

rozdílných ideologií s sebou nesla spoustu práce. I když odvržení minulého režimu bylo

zřejmé, dodnes se setkáváme s polemickou otázkou o konci postkomunismu.

V druhé kapitole jsem se snažila analyzovat nejdůležitější specifika

Československého postkomunismu. Nejdříve jsem popsala „dlouhý boj“ za demokracii

již za minulého režimu, do kterého patřilo hnutí underground a vznik Charty 77 a jehož

představitelé se následně po sametové revoluci dostávali do politiky. Další specifikum,

které jsem popsala, je vznik sociálnědemokratické strany, která nevznikla z

transformované komunistické strany, jak tomu ve většině států bývalého bloku bylo.

Posledním a důležitým specifikem, které jsem zmínila, byla rychlost a nenásilnost pádu

komunismu, která je pro Československo typická a proto tedy „sametová“.

Ve třetí kapitole, která je nejobsáhlejší, jsem vybrala důležité kulturní oblasti, které

prodělaly velké změny. První jsem popsala náboženství a nástup nové religiozity

v postkomunismu, kde jsem se zaměřila právě na nové hnutí, které k nám mířily ze

Západu. V další části jsem se snažila analyzovat změnu v oblasti umění. Nejprve jsem

popsala postkomunistické období a točení nových filmů, které již nepodléhaly cenzuře a

začínaly mít sarkastický nádech vůči minulému režimu. Dále jsem se zaměřila na

literaturu, která se v postkomunismu, stejně jako filmy, zaznamenala tvorbu na základě

minulého režimu a vznikalo tak mnoho autobiografických děl, memoárů a rozhovorů

s těmi, kteří minulý režim zažili. Poslední částí, které jsem se v této rozsáhlé kapitole

věnovala, je kapitola Proměny kulturní diverzity na českém venkově. Zde jsem popsala,

jaké změny měl pád komunismu na české vesnice a s jakými problémy se vesnická

společnost potýkala. Pro dobarvení reality jsem z výzkumu norské antropoložky Haldis

Haukanes a její knihy Velká dramata – obyčejné příběhy vybrala některé příběhy a

svědectví z českých vesnic.

V poslední kapitole jsem se snažila poukázat na důležitost studia kultur, které je

z hlediska transkulturního porozumění důležité pro světová společenství. Dále jsem

popsala budování české národní identity a možné vzory pro budování – západoevropskou

kulturu a americkou kulturu. V neposlední řadě jsem se snažila dokázat vliv kultury na

osobnost člověka, která měla při transformaci společnosti z dvou velmi odlišných režimů

na osobnost člověka velký vliv. Dále jsem popsala novodobý pojem ostalgie a jeho vznik,
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který opět dokazuje, že kultura má vliv na jeho osobnost. V podkapitole o vlivu ostalgie

jsem se snažila analyzovat nejprve jeho první náznaky v české společnosti. Poté jsem

přešla k hypotéze strachu, který pojem ostalgie v české společnosti vyvolává.

Cílem celé práce bylo popsat postkomunistické období, které zaznamenalo

transformaci společnosti a znovubudování národní identity v zemích bývalého

východního bloku, zejména pak České republiky. Na práci jsem chtěla ukázat, že studium

postkomunismu je pro transkulturní porozumění velmi důležité z hlediska kulturní

rozmanitosti a psychologické antropologie. Kultura a osobnost jde ruku v ruce a její

utváření formuluje národní identitu, umožňuje rozmanitost a netíhne k homogenní

společnosti. Pokud budeme přistupovat ke všem národům, kulturám a subkulturám

z hlediska kulturního relativismu a vzájemného porozumění, dosáhneme toho, o co se

svět a obor Transkulturní komunikace snaží.
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