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Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma bylo v literatuře reflektováno nepříliš často.

Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Rozsah práce: 30 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena monografiích, článcích z periodik a zdrojích

dostupných na internetu.

Počet uváděných titulů: 31.

Citace v textu: Odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Cíl práce: Autorka si na počátku předkládaného textu klade za cíl poukázat na změny, které

nastaly po pádu komunistického režimu v České republice a zachytit vývoj a proměny

kulturní diverzity v postkomunismu.

Úroveň závěrečné práce: Práce je na dobré úrovni a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Veronika

Čechová si pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které není českou odbornou veřejností

příliš reflektováno, což poskytlo autorce široké pole působnosti, ale zároveň nemalé obtíže při

hledání vhodné literatury, o níž by bylo možné se opřít.

Předkládaná práce je logicky a srozumitelně strukturovaná do čtyř kapitol. V prvních třech si

autorka připravuje půdu pro analýzu daného fenoménu v transkulturní perspektivě v poslední,

čtvrté, kapitole.

Předkládané práci je nutno vytknout několik nedostatků počínaje poměrně vágně

formulovaným cílem. V kapitole věnované nové religiozitě autorka ne zcela přesně užívá

pojmu církev ve vztahu ke křesťanství obecně. Vedle toho se věnuje některým novým

religiózním směrům, které se po pádu komunismu začaly v bývalém Československu

objevovat, podrobněji na úkor všeobecnému představení situace v této oblasti. Také kapitola

věnovaná umění by zasluhovala více propracovat tak, aby si čtenář mohl utvořit ucelenější

obrázek o této oblasti v období raného postkomunismu. Zde se nabízí otázka, proč autorka

nepoužila víc zahraniční odborné literatury, která se danému tématu věnuje častěji a

podrobněji než literatura česky psaná.

Navzdory uvedeným nedostatkům se Veronice Čechové podařilo napsat slušnou práci, která

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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